
QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 201112  CADERNO 2

3º da Lei Federal nº 8245/91. Considerando a venda do citado 
imóvel e a transferência da propriedade para o Sr. MATHEUS 
BONA, fica o novo proprietário comprometido em aceita todas 
as cláusulas estabelecidas no contrato original, permanecendo 
mesmo vlr do alguel anterior de R$ 1.394,49.
Contrato: 4-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MATHEUS BONA
Endereço: AVENIDA CRISTO REI , Bairro: Centro, 324
CEP. 68590-000 - Jacundá/PA
Telefone: 9433453411 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232519

PORTARIA: 291-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WAGNER SALES CABRAL JUNIOR            CAP PM SUBCMT 21ª ZPOL/1º BPM5817749     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 027/2011 – CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232863

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP
PORTARIA Nº 027/2011 – CPP/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 
4.242, de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças 
da PMPA), e Art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 
(Lei de Organização Básica – LOB), considerando os termos do 
Memorando nº 275/2011 – CONJUR/DP, que informa da sentença 
judicial exarada pela Excelentíssima Doutora CYNTHIA BEATRIZ 
ZANLOCHI VIEIRA, Juíza de Direito Substituta respondendo pela 
3ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo 
nº 0020718-58.2010.814.0301, a qual denegou a segurança 
pleiteada, revogando a liminar anteriormente deferida, tendo em 
vista a ausência de previsão legal que autorize a participação do 
impetrante no processo seletivo para o Curso de Formação de 
Sargentos/2010, resolvendo o mérito do processo na forma do 
art. 269, I do CPC e as deliberações da CPP/PMPA em reunião 
realizada no dia 15 de abril de 2011. RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção a 3º SARGENTO QPMP-0 
(Combatente), efetivada por meio da PORTARIA Nº 038/2010-
CPP/PMPA, publicada no Boletim Geral nº 238, de 30 de dezembro 
de 2010, item 4, de EBERTON PHAMKLEBER FERNANDES DE 
SOUZA – SD PM RG 32576.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Oficial 
do Estado, remetendo a respectiva cópia à Procuradoria Geral 
do Estado/PGE.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 09 de maio de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232577
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 31878

ERRATA DE  PUBLICAÇÃO DOE N° 31878 DE 22/03/2011
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 004/2011-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto  nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e;
Considerando a necessidade de designação e nomeação de 
Pregoeiro do FUNSAU, nos termos do inciso II, art. 5º, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto 
nº 0199, de 09/06/2003;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SD PM RG 35159 BENJAMIN MENDES 
DE SOUSA MELO, como PREGOEIRO, nos termos estatuidos 
pelo parágrafo único, art. 8º da Lei Estadual nº 6.474/02; 
cuja investidura observará o período de 01 (um) ano, para 

fazer  cumprir rigorosamente com as normas, especificações 
e recomendações estabelecidas pelas licitações realizadas sob 
a Modalidade Pregão, observando-se os príncipios básicos da 
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, 
da publicidade, da probidade administrativa, da eficiência, da 
vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo 
e dos atos que lhes são conferidos.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor  na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 21 de março de 2011
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL QOPM  RG 9246
DIRETOR DO FUNSAU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232573

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na cotação, 
reserva e emissão de passagens aéreas, rodoviárias e fluviais 
para atender o deslocamento de militares do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará.
Entrega do Edital: Disponível pelo site compras pará e 
comprasnet.
Responsável pelo certame: Roger Ney Lobo Teixeira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118442230000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232583

PORTARIA: 1463/2011
Objetivo: A fim de realizar visita técnica, a fim de cumprir 
determinação do Ministério Público, em relação a sinalização, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907481/Eduardo Rabelo Freire (Assistente Administrativo) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 22/05/2011
32617431/Jorge Henrique Santos Lima (Tecnico) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232594

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 17/05/2011 a 16/11/2011
Justificativa: Alterar o previsto na “Cláusula Quarta – Da 
Vigência”.
Objeto: O repasse de recursos financeiros para execução de 
serviços de sinalização gráfica, vertical e horizontal nas vias de 
trânsito do Município de Tucuruí/PA.
Convenio: 5
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: DETRAN/PA
Beneficiário ente Público: Município de Tucuruí
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232554

PORTARIA: 1464/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Jorge Henrique Santos Lima            Tecnico                  32617431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232590

PORTARIA: 1459/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Maria Angélica Lima da Rocha          Assistente 
Administrativo32619301    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              2.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232603

PORTARIA: 1447/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Lúcia da Cruz Sena                    Assistente Administrativo57231276    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300,00
06181118425900000    0261000000          339036              700,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232635

PORTARIA: 1446/2011
Objetivo: A fim de atender solicitação da Procuradoria de Justiça 
de Igarapé-Miri, com finalidade de realizar ações de fiscalização, 
naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52126502/Claudionilso Quaresma Lima (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232681

PORTARIA: 1450/2011
Objetivo: A fim de efetuar pesquisas sobre estudo do perfil do 
condutor de motocicleta sobre a legalização da atividade no 
transporte de passageiros relacionados aos fatores de risco na 
acidentalidade, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808456131/Fabrício Franco Santos (Economista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 28/05/2011
5419229822/Gleydson José Miranda da Paixão (Economista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 28/05/2011
541969453/Mauricélia Silva Rodrigues (Economista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232694

PORTARIA: 1462/2011
Objetivo: A fim de dar apoio e segurança aos agentes de trânsito, 
naqueles municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50063171/Adalberto Ribeiro da Cunha (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2011 a 25/04/2011
51990501/Francisco Guedes da Conceição (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2011 a 25/04/2011
33869371/Marco Antonio Batista da Silva (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO REALIZADA EM 04 DE 

ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232649

Ao quarto dia do mês de abril de dois mil e onze, o Conselho 
Estadual de Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se na Secretaria de 
Estado  de Segurança Pública – SEGUP (Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a presença dos 
seguintes integrantes: Sérgio Duboc Moreira, representante 
titular do DETRAN/PA; Antonio Fernando Carvalho de Oliveira 
representante suplente do DETRAN/PA; Wilson Carlos de Araújo 
Filho representante titular da Polícia Rodoviária Estadual; José 
Osmar de Albuquerque Rocha Neto representante titular da 


